Página 1 de 3

ATA Nº 03 DE 21/06/2018

CONSELHO DE SAÚDE E AMBIENTE DE TRABALHO (CONSSAT)

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezoito, na sala trezentos e 1

trinta, secretaria do Departamento de Fisiologia, no Instituto de Ciências Básicas 2

da Saúde, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho de Saúde e 3

Ambiente de Trabalho (CONSSAT/UFRGS), em sessão ordinária. A sessão foi 4

presidida pela presidente Maria da Glória Tavares de Souza, e estiveram presentes 5

os colegas: Rui Muniz – COSAT/FAGRO, Luci Mari Jorge - COSAT/VET, Priscila F. da 6

Silveira – COSAT/ODONTO, Ronaldo Rocha – COSAT/GEO, Eliomar Maier - 7

COSAT/CLN, Joice Flor – COSAT/CLN, Camila Zanini – COSAT/SUINFRA, Edison de 8

Souza – COSAT/SUINFRA e Sibila Gonçalves – ASSUFRGS.  1. A reunião iniciou com 9

a leitura e aprovação da ATA 01 da reunião do dia vinte e três de março de dois mil 10

e dezoito, com uma abstenção, ocorrida na Faculdade de Veterinária. 2.  Seguindo a 11

pauta proposta, foi aprovado o encaminhamento pelo CONSSAT para todas as 12

Unidades, do Ofício 01-2018, que cobra das Unidades o cumprimento da NR 24- 13

Espaço de Convivência, que garante espaço físico com condições básicas de 14

funcionamento no que concerne às necessidades de conforto para toda a 15

comunidade que a ele tem acesso. 3. O Conselho de Saúde e segurança do 16

Trabalhador enviará o Ofício 02- 2018, cobrando do Departamento de Atenção à 17

Saúde, o Relatório de Acidentes e Incidentes recebidos nos últimos dez anos e 18

quais as providências tomadas por aquele Departamento para evitar os acidentes, 19

e quais as medidas a serem tomadas quando a comunidade necessitar de primeiros 20

atendimentos em casos de ocorrências e acidentes dentro dos Campi. 4. Foi 21

aprovado o encaminhamento pelo Conselho de Saúde e Segurança do Trabalhador 22

para o Departamento de Atenção à saúde da Universidade, o Ofício 03- Formulário 23

de Acidente e Incidente - FAIS, solicitando o uso do FAIS para alunos, 24

trabalhadores terceirizados e prestadores de serviços, conforme modelo da 25

Universidade Federal de Ciências da Saúde. 5. Foi aprovado o encaminhamento 26

para todas as Unidades do Ofício 04, que solicita a melhoria de calçadas e vias 27

Página 2 de 3

internas para pedestres, em conformidades com as Normas Regulamentadoras e 28

código de trânsito brasileiro, para assim evitar acidentes e garantir o transito 29

seguro de pessoas e veículos.  6. DAS – Programa de Controle Médico de Saúde 30

Ocupacional-PCMSO Encaminhamento proposto: desenvolver projeto de 31

PCMSO a ser implantado na UFRGS a partir do grupo de trabalho 32

PCMSO/CONNSAT. 7. Assuntos Gerais.  Sobre o chamado aos demais órgãos 33

desta universidade se propõe chamar o Diretório Central dos Estudantes - DCE 34

e a Comissão Interna de Prevenção de Acidente - CIPA das empresas que 35

contratam os trabalhadores terceirizados. Ronaldo sugeriu que se mobilizem as 36

COSATS do Campus do Vale para tirarem medidas pontuais de segurança 37

deste campus que é um dos mais afastados da administração central. Quanto 38

ao FAIS existe desde a formação das COSATS que se encontra no manual dos 39

servidores no portal da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP, que 40

agora está sendo adaptado pelo Sistema Eletrônico de Informação - SEI. Joice 41

uma servidora técnica em enfermagem levanta a questão da estrutura do Campus 42

Litoral Norte que estão elaborando um regimento dos cargos de enfermagem para 43

atendimento em promoção de saúde, mas também se estuda um padrão de 44

atendimento em primeiros socorros ou unificar procedimentos na universidade. 45

Ter uma vigilância capacitada de socorristas no Campus do Litoral Norte e na 46

Estação Experimental Agronômica.  Eliomar relata das dificuldades enfrentadas do 47

Campus Litoral Norte de pessoas que se acidentam e não preenchem o Formulário 48

de Acidentes e Incidentes porque temem alguma arbitrariedade ou quando o 49

trauma é grave a própria pessoa não tem condições de registrá-lo e não procura a 50

Comissão de Saúde e Ambiente do Trabalho local, e esta nem fica sabendo do 51

acidente ocorrido. Camila servidora da Superintendência de Infraestrutura- 52

SUINFRA relata para Eliomar que mesmo assim envie os relatórios se for caso da 53

SUINFRA para que se tomem providências dos acidentes ocorridos neste campus e 54

envie ao Departamento de Atenção à Saúde. Encerra-se a reunião devido ao 55

avançar do horário e não foi vencida a pauta da reunião ficando agendada a 56

Página 3 de 3

reunião para o dia 13 de julho de 2018 no Instituto de Geociências. Nada mais 57

havendo a tratar encerra-se a presente Ata. Luci Mari Castro Leite Jorge. 58

 59